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Anotace

Diagnostika poruch neurčitých systémů pomocí markovských řetězců a EMD

Diagnostika poruch má trvalý význam ve všech oblastech lidského konání. Vývoj

technologií v dnešní době postupuje ke stále složitějším systémům řízení, které se

vyznačují rostoucí mírou nezávislosti na lidské obsluze. Proto nabývá na významu

podpora spolehlivosti a bezpečnosti provozu autonomních systémů. Diagnostika poruch

založená na markovském modelu sledovaného procesu se obecně řadí mezi

pravděpodobnostní modelovací techniky využívající Bayesovského

pravděpodobnostního přístupu. Díky svým vlastnostem se markovský model jeví jako

silný nástroj použitelný pro širokou škálu průmyslových i jiných aplikací.

Tato disertační práce předkládá několik postupů, které vedou ke zvýšení rychlosti,

úspěšnosti a obecně ke zlepšení detekce a identifikace poruch diagnostickým systémem

založeným na markovském modelu.

Annotation

Fault diagnostics of uncertain systems using Markov chains and EMD

Fault Diagnosis has lasting importance in all fields of human endeavor. Today's

technology development is progressing towards more and more complex control

systems, which are characterized by a growing degree of independence from human

service. It is therefore important to promote the reliability and safety of operation of

autonomous systems. Fault diagnosis based on the Markov model of the observed

process is generally one of probability modeling techniques that are using Bayesian

probability approach. Thanks to its features, the Markov model appears to be a powerful

tool that can be used for a wide range of industrial and other applications.

This dissertation presents several procedures that increase the speed, success rate,

and that generally improve the detection and identification of faults by a Markov model

based diagnostic system.
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Seznam použité symboliky

Seznam symbolů

k diskrétní čas

t (spojitý) čas

k
a veličina a v diskrétním čase k

j

i
a časová posloupnost veličiny a v intervalu od diskrétního času i do

diskrétního času j i , tedy
1

, , ,
j

i i i j
a a a a


 .

k
a zkrácený zápis časové posloupnosti pro 1i  , tedy

1

k k
a a

a
 obor (množina) hodnot veličiny a

a b
  kartézský součin množin

a
 a

b


 1 2
, , ,

n
a a a množina tvořená výčtem prvků

  :a V a množina všech prvků a , které mají vlastnost  V a

:
a b

f   zobrazení z
a

 na
b

 ; funkce f definovaná na množině
a

 nabývá hodnot

z množiny
b

 tak, že každému
a

a  je přiřazen právě jeden prvek
b

b 

N množina všech přirozených čísel;  1,2,3,N 

R množina všech reálných čísel

R


 rozměrný euklidovský prostor; R R



 (  -násobný kartézský součin)

 . .p podmíněná hustota pravděpodobnosti, kde tečky vyhrazují místa pro

vložení konkrétních argumentů; argument zapsaný na místě první tečky

představuje náhodný jev s daným rozložením pravděpodobnosti, druhý

argument představuje podmínku tohoto rozložení, tedy veličiny se

známou hodnotou.

 .,.p sdružená hustota pravděpodobnosti dvou náhodných veličin

 je definován jako

 je proporcionální k; značí rovnost až na normalizující faktor

 a Eulerova gama funkce;   1

0

t a
a e t dt


    

  ,a b Kroneckerův delta operátor;    , 1 pro ; , 0 pro a b a b a b a b    
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,a b
A matice A , která má rozměry a řádků a b sloupců; v tomto zápisu je

vektory možno formálně chápat jako jednorozměrné matice, tedy např.

sloupcový vektor
,1a

v

T
A transponovaná matice

1
A inverzní matice k matici A

Seznam zkratek

FDI detekce a identifikace poruch (Fault Detection and Identification)

RV regresní vektor

FT Fourierova transformace (Fourier Transform)

DFT diskrétní Fourierova transformace (Discrete FT)

FFT rychlá Fourierova transformace (Fast FT)

HT Hilbertova transformace (Hilbert Transform)

HHT Hilbert-Huangova transformace (Hilbert-Huang Transform)

EMD empirická modální dekompozice (Empirical Mode Decomposition)

IMF vlastní modální funkce (Intrinsic Modal Function)
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1 Úvod

Moderní trendy v průmyslu směřují ke stále větší automatizaci a autonomii

technologických procesů s cílem omezit potenciálně nebezpečný lidský faktor a

přesunout co největší část činností člověka z role výkonné do role rozhodovací. Určitou

roli zde hrají i ekonomická hlediska. Autonomní proces vyžaduje na klíčových místech

vysoce kvalifikované odborníky, těch je však potřeba relativně málo, například pro

obsluhu a pro údržbu automatických řídicích systémů. Pro ostatní činnosti související

s provozem takových systémů pak obslužný personál vystačí pouze se základním

proškolením. Automatizovaný proces také zajišťuje rovnoměrné výkony a snadněji

umožní trvalý provoz v režimu 7/24, což je důležité zejména v oblasti výroby.

Technologický proces s větší autonomií ale vyžaduje účinný nástroj, který dokáže co

nejrychleji rozpoznat odchylky od běžného požadovaného chování, zjistit příčinu a

zajistit včasnou nápravu. Včasné rozpoznání, určení a případné odstranění poruchy

pomůže vyhnout se úplnému selhání systému, což při dnešní provázanosti systémových

zařízení může znamenat předcházení nenapravitelných škod, úrazů případně ztrát na

životech. Vyhnout se chybám musí nejen technologické procesy, které jsou tradičně

vnímány jako nebezpečné (např. jaderné reaktory, chemická zařízení nebo letové

provozy), ale zvyšují se i nároky na bezpečnost systémů používaných ve výrobních

provozech nebo systémů, se kterými se setkáváme v běžném životě,

např. v automobilech, vlacích, „chytrých“ domech apod.

Počátky moderní diagnostiky poruch se datují od první poloviny 70. let 20. století.

Objem i intenzita výzkumu v této problematice i dnes neustále narůstá jak v teorii, tak

v praxi. Se vznikem moderní teorie řízení v 90. letech a s obrovským rozmachem

výpočetních technologií začíná používání technik matematického modelování, stavové

analýzy a identifikace parametrů. To otevřelo cestu k predikci chování i složitých

nelineárních systémů a výrazně se zvýšila efektivita diagnostických metod.

V úloze diagnostiky poruch je snahou odhalit co nejrychleji vzniklou odchylku od

požadované funkce technologického procesu a zároveň zajistit co nejmenší počet

chybných rozhodnutí, neboť po rozpoznání poruchy obvykle následují opatření, jejichž

cílem je minimalizovat nepříznivé následky poruchy. Proto je důležité objevenou

poruchu také správně lokalizovat a popsat. Monitorovací systém, který slouží

k rozpoznávání poruch sledovaného zařízení, k jejich lokalizaci a ke stanovení jejich

závažnosti, se obvykle označuje „systém diagnostiky poruch“ (Fault Diagnosis System).

Problém diagnostiky poruch se skládá z úkolů detekce, lokalizace (izolace) a identifikace.

Proto se často setkáváme také s pojmem systém FDI (Fault Detection and Isolation).

Detekce poruchy spočívá v prostém rozhodnutí, jestli se proces nachází v poruchovém

stavu. Poruchový stav přitom neznamená nutně úplný kolaps technologického procesu,

ale obecně jakékoliv dostatečně významné odchýlení od požadované funkce. Lokalizace

poruchy představuje úkol co nejpřesněji určit příčinu poruchy. Příkladem může být

vadný senzor, strukturální změna konstrukce sledovaného zařízení atd. Identifikace

poruchy má za cíl pokusit se blíže specifikovat rozsah a druh vzniklé poruchy.

Markovské řetězce jsou speciální stochastické modely, které jsou charakterizovány

tzv. markovskou vlastností (nebo markovostí). Zjednodušeně řečeno markovost

znamená, že pravděpodobnost aktuálního stavu procesu není určena celou jeho

předešlou historií, ale pouze bezprostředně předcházejícím stavem. Řízené markovské
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řetězce mají rozdělení pravděpodobnosti aktuálního stavu určené bezprostředně

předcházejícím stavem a aktuální hodnotou vstupu. Hlavním kladem modelování

s markovskými řetězci je možnost pracovat se silně nelineárními procesy a poměrně

snadná identifikace. Nevýhodou, zejména při práci v reálném čase, je velký objem

zpracovávaných dat a velké rozměry zpracovávaných matic. Mírným omezením může

být také primárně diskrétní charakter markovského modelu. Diagnostika poruch

s markovskými řetězci spočívá v použití modifikovaného markovského modelu, jehož

regresní vektor je sestaven ze vstupních a výstupních veličin sledovaného procesu a

výstupem modelu je veličina, která klasifikuje poruchový stav procesu. Takto sestavený

model lze chápat jako bayesovský klasifikátor stavů technologického procesu.


[…]


využít velkou výhodu markovského modelu v porovnání např. s neuronovými sítěmi –

jeho přehlednost a srozumitelnost. Můžeme říci, že markovský model je stacionární „ve

velkém“ v tom smyslu, že pokud máme dostatečně kvalitní trénovací data, můžeme

matici přechodu jednou sestavit a pak ji už beze změn používat.

Navržený postup rozdělení provozních režimů na přechodové a ustálené poskytuje

názornou představu o principech funkce stochastického bayesovského modelu. Zároveň

zmírňuje omezení vyvolaná požadavkem na časově invariantní statistiky. Na rozdíl od

klasického přístupu nevyžaduje pomalé dlouhodobé přechodové děje, protože

nevyžaduje srovnatelnou dobu trvání přechodového a ustáleného děje.

5.2 Důsledky pro praxi

Změna kategorizace stavů představuje velice praktickou modifikaci. Velkým kladem

této metody je jednoduchost nasazení v reálných aplikacích.

Není potřeba provádět prakticky žádné úpravy řídicího algoritmu s vyjímkou

doplnění modulu rozšířené logiky. Ten je však možno začlenit jako dodatečný a zcela

samostatný prvek. Navíc není kriticky nezbytný pro fungování metody. Za cenu určitého

nepohodlí obsluhy je dokonce možné modul rozšířené logiky zcela vynechat.

Modifikace výpočtu statistik tak, aby byly nezávislé na vzájemných délkách

trénovacích množin, poskytuje projektantovi stochastického modelu podstatně větší

svobodu nejen při přípravě trénovacích dat, ale také při návrhu vzájemných vztahů mezi

provozními režimy, například při potlačování či zdůrazňování určité poruchy.

Určitou komplikací aplikace metody v praxi je tedy nutnost přegenerovat matici

přechodu. To však patří mezi rutinní činnosti spojené s provozem bayesovského

klasifikátoru FDI založeného na markovském modelu. Za přirozeného předpokladu, že

jsou trénovací data průběžně archivována, nepředstavuje zásadní problém.
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6 Závěr
V rámci disertační práce jsem popsal a prakticky ověřil inovativní přístup ke

zpracování dat pravděpodobnostním systémem diagnostiky poruch založeným na

bayesovském přístupu a využívajícím markovského modelu sledovaného procesu.

Splnění primárního cíle

Primárním cílem mé disertační práce bylo nalezení postupů nebo modifikace

diagnostického systému, které by vedly ke zlepšení schopnosti rozpoznat poruchy

s rychlým, krátkodobým nástupem. Tento cíl byl splněn.

Splnění dílčích cílů

1) Navrhnout metodu pro eliminaci nežádoucího vlivu rozdílných délek trénovacích

množin pro různé provozní režimy.

V kapitole 2.2 jsem představil markovský model dynamického systému a ukázal jeho

nejdůležitější vlastnosti. Kapitolu 2.2 jsem použil jako teoretické východisko k vytvoření

vlastní metody pro získání vyvážených statistik, která je popsána v kapitole 4.1.1. V první

části jsem na základě markovského modelu popsal bayesovský klasifikátor poruchových

stavů. Na bayesovském klasifikátoru jsem následně formuloval metodu pro získání

vyvážených statistik. Ta je vyjádřena ve stěžejní části „Dynamika přechodů mezi stavy

soustavy“, kde jsem odvodil vztah umožňující vypočítat vyvážené statistiky, které nejsou

ovlivněny délkami dílčích trénovacích množin a které umožňují nezávisle definovat

vlastní relativní váhy (míry očekávání) jednotlivých provozních režimů (poruch).

2) Navrhnout metodu, jak zabránit potlačování vlivu krátkodobých přechodových

dějů při změně provozního režimu vlivem jejich malého zastoupení v trénovací

množině.

Metodu rozšířené klasifikace provozních a poruchových stavů jsem popsal v kapitole

4.1.2, ve které jsem formuloval stěžejní myšlenku rozdělit trénovací množinu jednoho

provozního režimu na přechodovou a ustálenou část. Tento postup umožnil při použití

vyvážených statistik respektovat výrazně odlišné režimy chování stochastického

procesu v ustálených stavech a během přechodových dějů. V rámci implementace

metody jsem v části „Rozšířená logika“ navrhl a realizoval jednoduchý pravidlový systém

rozšířené logiky pro řetězení a vázání dílčích provozních režimů (poruch).

3) Navrhnout vlastní modifikaci algoritmu empirické modální dekompozice tak, aby

byl použitelný pro výpočet vlastních modálních funkcí v reálném čase se

zaměřením na využití v diagnostice poruch.

V kapitole 4.1.3 jsem navrhl inovativní přístup k sestavení regresního vektoru

diagnostického systému spočívající ve využití empirické modální dekompozice (EMD).

Modifikovaná struktura regresního vektoru obsahuje kromě dat získaných přímo

z procesu také jejich hlavní (či podstatné) kmitavé mody nazvané vlastní modální fukce.

Uvedená úprava vede k detailnějšímu rozlišení vnitřních stavů procesu a tím také

k potenciálně úspěšnější diagnostice. Část „On-line empirická modální dekompozice“

popisuje jednoduchý algoritmus on-line EMD spočívající v provádění dekompozice

v plovoucím časovém okně.
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4) Experimentálně ověřit navržené postupy a metody.

Implementaci uvedených metod jsem realizoval v prostředí Matlab/Simulink.

Experimentální ověření cílů 1), 2) je popsáno v kapitole 4.2.1. Ve většině provedených

experimentů se výsledky diagnostického systému prokazatelně zlepšily, v ostatních

případech zůstaly prakticky shodné.

Experimentální ověření cíle 3) je popsáno v kapitole 4.2.2. Algoritmus on-line EMD je

podstatně rychlejší a má výrazně menší paměťové nároky, poskytuje však méně přesný

rozklad v porovnání s klasickou off-line metodou.
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