prof. Ing. Miroslav Olehla, CSc.

Katedra výrobních systémů a automatizace

Fakulta strojní

Technická univerzita V Liberci

LIBEREC

OPONENTNÍ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Diagnostika poruch neurčitých systémů pomocí markovských řetězců a EMD

Disertační práce pana Ing. Pavla Trnky má rozsah 92 stran, použitá literatura obsahuje 61 cizích pramenů a v seznamu vlastních publikací autora je uvedeno 16 položek. Disertační práce se zabývá diagnostikou poruch a řešení je založeno na markovském modelu sledovaného procesu, což vede ke zvýšení rychlosti a zlepšení detekce a identifikace poruch. Včasné rozpoznání a určení poruchy umožní vyhnout se úplnému selhání systému. V práci je upozorněno, že diagnostika poruch se skládá z detekce, lokalizace a identifikace – FDI (Fault Detection and Isolation), kde detekce poruchy obsahuje detekci, lokalizaci a identifikaci. Detekce poruchy určí, zda je proces v poruchovém stavu, tedy zda je u procesu významné odchylení od požadované funkce. Lokalizace určí, co nejpřesněji určení příčiny poruchy a identifikace specifikuje rozsah a druh poruchy.

Cílem disertační práce bylo navržení postupů a metod vedoucí ke zlepšení detekce a identifikace poruch diagnostickým systémem vycházejícího z markovského modelu. Tento systém je vhodný pro rozpoznávání poruch s postupným a pomalým vzhledem ke zvolené vzorkovací periodě. V práci je úkolem řešit možnosti zlepšení rozpoznat poruchy s rychlým nástupem. Byla navržena metoda, která eliminuje nežádoucí vliv rozdílných délek trénovaných množin pro různé provozní režimy. Model má dále zajistit, aby nepotlačoval vliv krátkodobých přechodových dějů při změně provozního režimu. Byly experimentálně ověřeny postupy a metody. V disertační práci bylo dosaženo stanoveného cíle.

V práci je uveden rozbor základních přístupů k diagnostice poruch, sledování úrovní vybraných signálů a přiřazení činnosti ke zvoleným rozsahům, použití hardwarové redundance. V kapitole Historie modelově orientované diagnostiky poruch jsou uvedeny například Boeard - Jonesův filtr, Stochastický filtr, Metoda parazitních vztahů, Dvoustavová modelově orientovaná struktura atd. Vzhledem k velkému množství metod, není jednoduchý výběr metody a její rozvoj. Autor disertační práce zvolil metodu markovských

řetězců a EMD. Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky je provedena pečlivě a v odpovídajícím rozsahu. Hlavním přínosem práce je vytvoření nové metody pro diagnostiku poruch neurčitých systémů pomocí markovských řetězců a EMD a předložená práce spadá svým zaměřením do teorie technická kybernetika. Práce představuje jeden z přístupů efektivního využití diagnostiky poruch, věnuje se více kritériím, což je často kompromisem mezi požadavky.

Disertační práce je zpracována na dobré odborné i formální úrovni, přináší nové poznatky a dokazuje odbornou schopnost k samostatné vědecké práci. Hlavním přínosem práce je vytvoření nové metody pro diagnostiku poruch. Návrhem vhodného způsobu řešení bylo docíleno skutečnosti zvýšení rychlosti, zlepšení detekce a identifikace poruch.

V kapitole Ověření řešení cílů jsou uvedeny dvě praktické realizace, Tepelná soustava – laboratorní model a Realizace on-line EMD – využita reálná dat meteorologické stanice. Pro první případ se jednalo o soustavu tvořenou dvěma nezávislými s uzavřenými okruhy. Výsledek ukazuje, čím obtížnější rozpoznat poruchu, tím zřetelněji je vhodné, aby byla označena, oproti klasické metodě. Ve druhém případě nebyl tak dobrý výsledek zřejmý. Praktický přínos disertační práce není tedy zcela jasný, po teoretické stránce je na velmi dobré úrovni.

Stavy sledovaného systému z hlediska diagnostiky poruch byly rozděleny řešitelem do tří kategorií, bezporuchové chování, chování odpovídající známým poruchám a chování, které diagnostika v daném okamžiku neumí zařadit. Dále je uplatněn Bayesovský klasifikátor, který předpokládá reálný dynamický systém popsateľný markovským řetězcem. Způsob, jak byly použité metody aplikovány odpovídají požadavkům požadovaným pro tvorbu doktorské práce.

Disertační práce je zpracována na dobré odborné i formální úrovni, přináší nové poznatky a dokazuje odbornou schopnost k samostatné vědecké práci. Hlavním přínosem práce je vytvoření nové metody pro diagnostiku poruch. Návrhem vhodného způsobu řešení bylo docíleno skutečnosti zvýšení rychlosti, zlepšení detekce a identifikace poruch. Metody zpracování disertační práce odpovídají současným požadavkům a možnostem. Doktorand prokázal odpovídající znalosti v daném oboru.

Otázky a připomínky k disertační práci nemám.

Disertační práci „Diagnostika poruch neurčitých systémů pomocí markovských řetězců a EMD“ autora Ing. Pavla Trnky **DOPORUČUJI** k obhajobě.

Liberec 24.7.2018

prof. Ing. Miroslav Olehla, CSc.